
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.  224  del  02/04/2024

DRS liquidazione 1° semestre contributo di funzionamento 2024 a favore degli EE.RR.SS.UU. della Sicilia. 

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.  224  del  02/04/2024

                              VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni
inmateria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
deiloro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  9/2022  -  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16
dicembre2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo
13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la L. R. 25 novembre 2002, n° 20 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio universitario in
Sicilia. Trasformazione in fondazioni degli enti lirici, sinfonici e del comitato taorminaarte. Scuole materne
regionali paritarie”;

VISTO  il  D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo
Studio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo
Studio”;

VISTO l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

                  VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026;

VISTO il DRS n. 202 del 26/03/2024, validato dalla  Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e
della Formazione Professionale in data 02/04/2024, con il quale si è proceduto a ripartire ed impegnare la
somma complessiva di € 11.999.991,32 sul Cap. 373312 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio
finanziario 2024 - Codice Siope U 1.04.01.04.001 - quale contributo di funzionamento 2024 spettante agli
E.R.S.U. di Catania, Enna, Messina ed Palermo per il raggiungimento dei loro fini istituzionali:

                                                                     

N.

Ente Regionale per il Diritto allo Studio  CODICE FISCALE
TOTALE CONTRIBUTO 2024

EERRSSUU

1
ERSU Catania 

80006770871 € 4.000.371,12

2
ERSU Enna 

91034900869 € 572.896,16

3 ERSU Messina 80004290831 € 2.556.393,56

4 ERSU Palermo 80017160823 € 4.870.330,48

  TOTALI   € 11.999.991,32

CONSIDERATO, che gli EE.RR.SS.UU. non sono soggetti all'acquisizione della certificazione di Equitalia né a 
quella del DURC;



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5  DIRITTO ALLO STUDIO 

DRS  n.  224  del  02/04/2024

RITENUTO che, ricorrono le condizioni per liquidare la complessiva somma di € 5.999.995,66, quale prima 
semestralità del contributo di funzionamento 2024, mediante Tesoreria Unica Regionale a favore degli 
ERSU di Catania, Enna, Messina e Palermo per il raggiungimento dei loro fini istituzionali, impegnata sul 
capitolo 373312 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2024 - Codice Siope U 1.04.01.04.001 – a valere sul
DDS n. 202 del 26/03/2024:

N.

Ente Regionale per il Diritto allo Studio  
CODICE
FISCALE

TOTALE
CONTRIBUTO

2024 EERRSSUU

Importo 1° SEMESTRE
2024

1 ERSU Catania 80006770871 € 4.000.371,12 € 2.000.185,56

2 ERSU Enna 91034900869 € 572.896,16 € 286.448,08

3 ERSU Messina 80004290831 € 2.556.393,56 € 1.278.196,78

4 ERSU Palermo 80017160823 € 4.870.330,48 € 2.435.165,24

  TOTALI   € 11.999.991,32 € 5.999.995,66

DECRETA

ARTICOLO UNICO

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono rispettate e trascritte

        Si autorizza la liquidazione della complessiva somma di € 5.999.995,66, impegnata sul capitolo 373312 del 
Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2024 - Codice Siope U 1.04.01.04.001 – a valere sul DDS n. 202 del 
26/03/2024 - Imp 1 - quale prima semestralità del contributo di funzionamento 2024 per il raggiungimento dei
loro fini istituzionali, mediante Tesoreria Unica Regionale, a favore degli EERRSSUU nel modo seguente:

 Catania   C.F. 80006770871 €  2.000.185,56,

  Enna      C.F. 91034900869 €    286.448,08, 

 Messina  C.F. 80004290831 € 1.278.196,78, 

 Palermo  C.F. 80017160823 € 2.435.165,24 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, 
n° 21.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  dell'Istruzione  e  della
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.
9.

F.to   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono


